
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2024-4615 del 26/08/2024

Oggetto D.Lgs. 152/2006 e s.m.i. - L.R. 21/2004 e s.m.i. Società
Polifilm  Italia  S.R.L.  con  sede  legale  in  Comune  di
Ostellato  (FE).  Aggiornamento  per  modifica  non
sostanziale  dell'Autorizzazione  Integrata  Ambientale  n.
3973  del  19/06/2014  e  s.m.i..  come  riesaminata  con
DAMB/2024/3593 del 27/06/2024 per l'installazione per la
produzione di film in polietilene trattati superficialmente
con solventi in Comune di Ostellato, località San Giovanni
di Ostellato, Via Brunelleschi 7

Proposta n. PDET-AMB-2024-4778 del 22/08/2024

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara

Dirigente adottante MARCO ROVERATI

Questo giorno ventisei  AGOSTO 2024 presso la sede di Via Bologna 534 - 44121 - Ferrara, il
Responsabile  del  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Ferrara,  MARCO  ROVERATI,
determina quanto segue.



OGGETTO: D.Lgs. 152/2006 e s.m.i. - L.R. 21/2004 e s.m.i. Società Polifilm Italia S.R.L. con sede legale

in Comune di Ostellato (FE). Aggiornamento per modifica non sostanziale dell’Autorizzazione Integrata
Ambientale n. 3973 del 19/06/2014 e s.m.i.. come riesaminata con DAMB/2024/3593 del 27/06/2024 per

l’installazione per la produzione di film in polietilene trattati superficialmente con solventi in Comune di

Ostellato, località San Giovanni di Ostellato, Via Brunelleschi 7.

IL DIRIGENTE DELEGATO DEL SERVIZIO

Richiamato l’atto di Autorizzazione Integrata Ambientale n. 3973 del 19/06/2014 e s.m.i.. come riesaminata

con DAMB/2024/3593 del 27/06/2024;

Vista la comunicazione di modifica, presentata dalla Società POLIFILM Italia srl il 05/07/2024, tramite il

Portale IPPC della Regione Emilia-Romagna, e assunta con PG/2024/123819 del 04/07/2024;

Evidenziato che i contenuti della comunicazione di modifica attengono al miglioramento tecnologico della

spalmatrice n°4 mediante la sostituzione dei forni di essicazione esistenti e l’inserimento dell’attività

spalmatura di adesivi a base solvente, e quindi a:

- modifica del sistema di forni, che attualmente utilizza n. 6 forni e n. 1 bruciatore a metano di

potenzialità 2093kW, connessi ai camini denominati E18-E19. Il forno di nuova installazione sarà

invece alimentato da acqua surriscaldata prodotta dalle due caldaie, ognuna di potenzialità pari a

750 kW (una caldaia è di riserva in caso di manutenzione dell’altra), che oggi forniscono acqua

surriscaldata al forno della linea SP03; l’acqua surriscaldata potrà essere anche prodotta dal

recupero di calore generato da uno scambiatore termico connesso al post-combustore installato in

corrispondenza del camino E24.

- modifica dei punti di emissione: l’aria in uscita dai forni sarà in quantitativo minore e convogliata

presso un solo punto di emissione fra quelli attualmente esistenti (E18). Il nuovo camino E18

prevederà una portata massima di 40.000 m3/h e sarà costituito da un condotto circolare di diametro

900mm.

- dismissione dell’emissione E19.

Visto che la scrivente Amministrazione ha valutato la modifica richiesta come NON SOSTANZIALE;

Considerata la richiesta integrazioni formulata da questo Servizio al Gestore con nota PG/2024/133141 del

19/07/2024, formulata sulla scorta dei contributi degli enti interessati e la Relazione tecnica di Arpae APA

Servizio Territoriale di Ferrara (di cui al PG/2024/130578 del 16/07/2024);

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Servizio Autorizzazioni Concessioni di Ferrara – Unità Autorizzazioni Complesse ed Energia
Via Bologna 534, 44124 Ferrara tel 0532 234811 | fax 0532 234820 | PEC aoofe@cert.arpa.emr.it

pag 1



Viste le integrazioni presentate dalla Società POLIFILM Italia srl a mezzo del portale IPPC con nota assunta

a PG/2024/135202 del 24/07/2024;

Tenuto conto dei pareri espressi da:

- AUSL Dip. Sanità Pubblica prot. 44212/2024 assunto da Arpae a PG/2024/127078 del 10/07/2024;

- Comando provinciale Vigili del Fuoco prot. 11194/2024 assunto da Arpae a PG/2024/134631 del

23/07/2024;

- Comune di Ostallato prot. 8187/2024 assunto da Arpae a PG/2024/129641 del 15//07/2024;

Tenuto conto, a seguito delle integrazioni presentate, del parere condizionato espresso dal Servizio

Territoriale di Ferrara di ARPAE con la relazione tecnica assunta al PG/2024/140212 del 29/07/2024;

Valutato di accogliere le modifiche comunicate dal Gestore nel rispetto delle condizioni di cui all’Allegato

tecnico di AIA, che viene aggiornato come segue:

1. si aggiorna la parte descrittiva al Paragrafo C1.3 Assetto impiantistico per quanto attiene alla

previsione di una configurazione di progetto per la Linea di spalmatura SP04;

2. si aggiorna il paragrafo D2.4 Emissioni in atmosfera per prevedere la modifica del quadro emissivo

conseguente alla realizzazione della configurazione di progetto descritta nella modifica;

3. si aggiorna il paragrafo D.3.1.2 Emissioni in atmosfera;

Visto il D.Lgs. 152/06 e s.m.i.;

Vista la L.R.21/04;

Vista la Deliberazione di G.R. n. 2170 del 21.12.2015 di approvazione della Direttiva per lo svolgimento di

funzioni in materia di VAS VIA AIA e AUA;

Viste:
₋ la Legge 7 aprile 2014, n. 56. “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province , sulle unioni e

fusioni di comuni”;

₋ Legge Regionale 30 luglio 2015 n. 13 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e

disposizioni su Città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”;

Dato atto che:

₋ in applicazione delle norme sopra richiamate, ai sensi della Legge Regionale 30 luglio 2015 n. 13,

con il trasferimento alla nuova Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia

dell’Emilia-Romagna (ARPAE) delle competenze in materia ambientale dei Settori Ambiente delle

Province e della Città Metropolitana di Bologna, dal 1° gennaio 2016 si è attuata la riunificazione in

Arpae delle funzioni istruttorie ed autorizzatorie in materia ambientale ed energetica, disposta dalla

L.R. 30 luglio 2015 n. 13;

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Servizio Autorizzazioni Concessioni di Ferrara – Unità Autorizzazioni Complesse ed Energia
Via Bologna 534, 44124 Ferrara tel 0532 234811 | fax 0532 234820 | PEC aoofe@cert.arpa.emr.it

pag 2



₋ con la D.D.G. n. 130/2021 è stato approvato l'Assetto organizzativo generale dell'Agenzia;

₋ con la D.G.R. n. 2291/2021 è stato approvato l’Assetto organizzativo generale dell’Agenzia di cui

alla citata D.D.G. n. 130/2021;

₋ con la D.D.G. n. 75/2021 – come da ultimo modificata con le D.D.G. n. 19/2022 e n.77/2022 – è

stato approvato l’Assetto organizzativo analitico ed il documento Manuale organizzativo di Arpae

Emilia-Romagna;

₋ con Determinazione n. 17/2024 il Dott. Marco Roverati è stato assunto a tempo indeterminato

presso l’A.A.C. Centro - Ferrara come dirigente ambientale, ruolo tecnico, a decorrere dal

01/02/2024;

₋ con Delibera del Direttore Generale DEL-2024-65 del 19/06/2024 è stato conferito ad interim alla

Dott.ssa Valentina Beltrame l’incarico dirigenziale di Responsabile del Servizio Autorizzazioni e

Concessioni di Ferrara;

₋ con nota PG/2024/121004 del 02/07/2024 la Dott.ssa Valentina Beltrame ha delegato al Dott. Marco

Roverati le funzioni dirigenziali attinenti le Autorizzazioni Complesse ed Energia, Autorizzazioni

Rifiuti, AUA e autorizzazioni settoriali del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara.

₋ con Determina di Area Autorizzazioni e Concessioni Centro allegata (DET AAC 400-2024 del

28/05/2024) è stato conferito l'incarico di IF dell'Unità Autorizzazioni complesse ed Energia a

Alessandro Travagli a partire dal 01/06/2024;

₋ il responsabile del procedimento è il Dott. Alessandro Travagli;

Reso noto che il titolare del trattamento dei dati personali forniti dal proponente è il Direttore generale di

ARPAE, e che il responsabile del trattamento è la Dr.ssa Valentina Beltrame Responsabile di ARPAE A.A.C.

Centro, in base alla delibera che le assegna l'incarico di Responsabile di Area Autorizzazioni e Concessioni

Centro D.D.G. n. 163/2022 del 22/12/2022;

Dato atto che la ditta ha provveduto a versare 500,00 euro a titolo di tariffe istruttorie, così come previsto dal

decreto del 24/04/2008 “Modalità, anche contabili, e tariffe da applicare in relazione alle istruttorie e ai

controlli previsti dal D.Lgs. 59/05”, Allegato III e dalla Deliberazione di Giunta Regionale n. 1913/08 del

17/11/2008 di integrazione ed adeguamento ai sensi dell’art. 9 dello stesso DM, recepiti dalla delibera C. P.

139/99141 del 17/12/2008 e dalla delibera G.R. 155/2009;

D I S P O N E

di aggiornare l'atto di Autorizzazione Integrata Ambientale n. 3973 del 19/06/2014 e s.m.i.. come
riesaminata con DAMB/2024/3593 del 27/06/2024, rilasciato alla Società Polifilm Italia S.R.L. con sede

legale in Comune di Ostellato (FE), in qualità di Gestore per l’esercizio dell’installazione per la produzione di

film in polietilene trattati superficialmente con solventi in Comune di Ostellato, località San Giovanni di

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Servizio Autorizzazioni Concessioni di Ferrara – Unità Autorizzazioni Complesse ed Energia
Via Bologna 534, 44124 Ferrara tel 0532 234811 | fax 0532 234820 | PEC aoofe@cert.arpa.emr.it

pag 3



Ostellato, Via Brunelleschi 7 (Punto 6.7 dell’Allegato VIII alla parte Seconda, titolo III bis del D.Lgs.152/06 e

s.m.i.) come di seguito descritto:

1. si aggiorna l’Allegato tecnico di AIA “Le condizioni dell’AIA”:

- al paragrafo C1.3 Assetto impiantistico;

- al paragrafo D2.4 Emissioni in atmosfera;

- al paragrafo D.3.1.2 Emissioni in atmosfera;

2. si sostituisce l’Allegato tecnico di AIA con la sua versione aggiornata di cui all’Allegato 1 alla presente

determinazione di cui è parte integrante (Rev 01);

3. si emilina l’Allegato 2 - Planimetria generale dell’installazione e emissioni in atmosfera dell’Allegato

tecnico di AIA;

4. si aggiungono gli allegati dell’Allegato tecnico di AIA:

- Allegato 2a - Planimetria generale dell’installazione e emissioni in atmosfera_STATO ATTUALE che
costituisce l’Allegato 2 alla presente determinazione di cui è parte integrante;

- Allegato 2b - Planimetria generale dell’installazione e emissioni in atmosfera_STATO DI PROGETTO
che costituisce l’Allegato 3 alla presente determinazione di cui è parte integrante;

5. si allegano per maggiore chiarezza gli allegati dell’Allegato tecnico di AIA non soggetti a modifica:

- Allegato 1 - Schema a blocchi del ciclo produttivo costituito dall’Allegato 4 alla presente
determinazione di cui è parte integrante;

- Allegato 3a - Planimetria reti fognarie e scarichi idrici_STATO ATTUALE costituito dall’Allegato 5 alla
presente determinazione di cui è parte integrante;

- Allegato 3b - Planimetria reti fognarie e scarichi idrici_STATO DI PROGETTO costituito dall’Allegato
6 alla presente determinazione di cui è parte integrante;

- Allegato 4 - Planimetria depositi costituito dall’Allegato 7 alla presente determinazione di cui è parte
integrante;

- Allegato 5 - Planimetria rumore costituito dall’Allegato 9 alla presente determinazione di cui è parte
integrante;

- Allegato 6 - Confronto con BATC di settore costituito dall’Allegato 9 alla presente determinazione di
cui è parte integrante;

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Servizio Autorizzazioni Concessioni di Ferrara – Unità Autorizzazioni Complesse ed Energia
Via Bologna 534, 44124 Ferrara tel 0532 234811 | fax 0532 234820 | PEC aoofe@cert.arpa.emr.it

pag 4



Restano valide tutte le altre prescrizioni contenute nell’atto di ARPAE di Ferrara n. 3973 del 19/06/2014 e

s.m.i.. come riesaminata con DAMB/2024/3593 del 27/06/2024, al quale il presente atto va unito quale parte

integrante.

Il presente atto, firmato digitalmente, è trasmesso a mezzo PEC al SUAP dell'Unione Valli e Delizie che

provvederà al rilascio al Gestore Società Polifilm Italia S.r.l. ed alla trasmissione ad Unione Valli e Delizie –

Servizio Tecnico e Ambiente, al Comune di Ostellato, ad AUSL di Ferrara - Dipartimento di Sanità Pubblica,

al Gestore del S.I.I. CADF S.p.A., al Comando Vigili del Fuoco di Ferrara, nonché alla relativa pubblicazione

sul BURERT.

Ai sensi dell’art. 3 u.c. della L. 241/90, il soggetto destinatario del presente atto può ricorrere nei modi di

legge contro l’atto stesso alternativamente al T.A.R. dell’Emilia-Romagna o al Capo dello Stato

rispettivamente entro 60 ed entro 120 giorni dal ricevimento del presente atto.

F.to digitalmente
Il Dirigente Delegato del Servizio

Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara
Dott. Marco Roverati

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Servizio Autorizzazioni Concessioni di Ferrara – Unità Autorizzazioni Complesse ed Energia
Via Bologna 534, 44124 Ferrara tel 0532 234811 | fax 0532 234820 | PEC aoofe@cert.arpa.emr.it

pag 5



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


